
 

 

  

 

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 152/13 DEL 16.10.2013 

 

Oggetto: Accordo Quadro tra il Centro Internazionale di Alti Studi Agronomici Mediterranei – Istituto 
Agronomico Mediterraneo di Bari e l’Agenzia Agris Sardegna. Approvazione e autorizzazione a 
contrarre. 

 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 
28.10.2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 
Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 
frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 
Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 2/22 del 16.01.2013 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 
2006, n. 13, articolo 30. Agenzia regionale per la ricerca in agricoltura (AGRIS Sardegna). Nomina Direttore 
Generale”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n 33 del 05.02.2013 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 
2006, n. 13. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 
Conferimento incarico di Direttore Generale.”; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 43/13 del 13.05.2013 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2013 e pluriennale 2013-2015”, approvata con deliberazione della 
Giunta regionale n 21/9 del 05.06.2013; 
 
VISTA la L.R. 23 maggio 2013, n. 12; 
 
PREMESSO che: 
- l’Agenzia Agris Sardegna, istituita con Legge Regionale 8 agosto 2006 n°13,  ha per obiettivi lo svolg imento e la 

promozione della ricerca scientifica e applicata, la sperimentazione e l’innovazione tecnologica al fine di favorire 
uno sviluppo rurale sostenibile, favorire lo sviluppo dei settori agricolo, agro-industriale e forestale, accrescere la 
propria qualificazione competitiva nell’area della ricerca e contribuire a tutelare e valorizzare la biodiversità 
vegetale ed animale. 
 

- l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari, organo del Centro Internazionale di Alti Studi Agronomici 
Mediterranei, con sede a Parigi, istituito con l’accordo internazionale firmato a Parigi il 21.05.1962, ratificato e 
reso esecutivo dallo Stato Italiano con Legge 13 luglio 1965 n° 932, denominato “IAM-B”, ha per obiettivi  l’attività 
di insegnamento e di ricerca post-universitaria nel campo dell’irrigazione, del risanamento e protezione delle 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 152/13 
DEL 16.10.2013 
 

 

2/2 

 

piante e problematiche ad esse connesse, nonché la promozione dello sviluppo della ricerca applicata e della 
cooperazione in campo agricolo tra tutti i paesi del Mediterraneo;  
 

CONSIDERATO che è interesse e volontà comune delle parti costituire un reciproco sistema di rapporti, nell’ambito 
dei propri compiti e funzioni, volto a realizzare collaborazioni nelle attività comuni di ricerca, di sperimentazione e di 
insegnamento complementare a tecnici diplomati o laureati italiani e stranieri, con particolare riferimento ai quadri 
dell’agricoltura dei Paesi mediterranei, nello spirito e nello sviluppo della cooperazione internazionale nei campi 
dell’agronomia e delle tecnologie connesse alle colture mediterranee e protette, dando altresì massima diffusione ai 
risultati conseguiti con le attività comuni e a collaborare all’organizzazione di seminari, corsi brevi, stages, corsi 
specialistici nelle materie attinenti le aree di intervento suddette; 
 
DATO atto altresì che per dare attuazione a quanto sopra indicato è necessario provvedere a regolare con apposito 
accordo quadro i rapporti di collaborazione tra i soggetti sopra citati; 
 

VISTO lo schema di accordo quadro e  ritenuto di doverlo approvare; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. di autorizzare la stipula di un apposito Accordo Quadro tra l’Agris Sardegna e il Centro Internazionale di Alti 
Studi Agronomici Mediterranei  - Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari, contenente la regolamentazione 
dei rapporti di collaborazione tra le parti relativi alla realizzazione di attività comuni di ricerca, di 
sperimentazione e di insegnamento complementare a tecnici diplomati o laureati italiani e stranieri, con 
particolare riferimento ai quadri dell’agricoltura dei Paesi mediterranei, nello spirito e nello sviluppo della 
cooperazione internazionale nei campi dell’agronomia e delle tecnologie connesse alle colture mediterranee 
e protette; 

 
2. di approvare lo schema di Accordo Quadro contenente la disciplina del rapporto di collaborazione, allegato 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare mandato al Dipartimento degli Affari generali e della contabilità per tutti gli adempimenti conseguenti; 
 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia. 
 

 
 

 Il Direttore Generale  

Dr. Martino Muntoni 

 

 


